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I. MBESH'TETJE FINANCIARE PT.R PROJEKTE'I' I.) OJQ-VC NE T'L]SIIAT T] 'TLIRIZMIT,

TURIZMIT KULTTIROR , F-I.]SHI\ I' I' ZHVILLIMI'I 'I'i'- 'IT]RIZMIT RURAL. FT]SIIA'T

E ZHVII,LINIIT EKONONITK DII}] ]\R'IIZANAL

I.I PROBLEMET TE CILAT SYNOHET TE ADRESOHEN PiJRMES KESAJ THIRRJE

PUBLIKE

Me kete synim Komuna e Prizrenit otion pcrkahje p6r asociacione dhe shoqata. te cilat

veprojn6 dhe aktivitetet e tyre i ushtroind ne flushat e turiznlit dhc te zhvillimil ekonomik. ku

ofron mbeshtetjen e lyre me transparencd t[ plote dhe pa kunfare diskriminimi.

Ne kete vije Komuna e Prizrenit synon nitjen e lloj llojshrn€risd sd aktiviteteve, tdrheqjen e

numrit sa me te madh t€ publikut ne kEto aktivitete, t€rheqjen edhe te turisteve p€rmes

aktiviteteve te krijuara nga ana e OJQ-ve pijr promovimin c turizmit dhe aktiviteteve td te gjithe

q),tetaret.



L2 OBJEKTIVAT E THTRRJES DHh I'RIORITETET PER NDAR.IEN E FONDEVE

Objektivi/objektivat e pdrgiithshme ti k0saj Thirrje eshtd qir Komuna e Prizrenit ofron pdrkahje

per OJQ-te, dhe asociacionet nga iushat e turizmit dhe zhvillimit ekonomik pa kurrfar6

diskriminimi.

Objektivat specilike te kcsaj Thirqc.jant:

N6 fushin c turiznrit :

Promovimi dhe afirmimi i vlcravc le fushen e tririzlnit:
Promovimi i trashegimis6 ku lrulolc'l

Kontribimit ne shtrirjen e kalenrlarit dhe aktivitetcv.: pergjale tdre viliti
Kontribimit n6 zhvillimin e tudzrnit kulturor lokai:

NE fushin c zhvillimit ckorrornili:

- Ngritjen e kapaciteteve ekonomikc,
- Zhvillimi i ndermanesise p€mres aktrviteteve te OJQ-r'e.

Te gjithd OJQ-Ie dhc asociacionct qii aktivitctet c ty'e tl,.' i zhvillojnij n€ Komun€s e Prizrenit.

I.3. KOSTOJA N,IINIMALE DH!- \,!.'T(SIMALE T.- }II}ESHTETJES FINANCIARE

Kostoja minimale e mbeshtedes se projcKtit do te jetd n:s vleri prej 1.000,00 euro.

Kostoja maksimale e mbeshtetjcs se pllektit do te jete mr- vlerd prej 5,000,00 euro.
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I. KUSIITET FORNIALE'I'E I IIIITRJES

l.l. Aplikuesit e pranueshem: kuslr rlirnd te aplikoj'l

Te Aiithe OJQ-te, shoqatat, qe janc te regjistruara,rE Ministrine e Administrat€s Publike -

(p€r t€ deshmuar kete kerkese, O.lQ-ja aplikuesc cluhet td d€rgoj kopjen e certifikatds se

regjistrimit me rastin e aplikinrit);

2. Ttj kete zotesijuridike. finarrcrar't iihe operaciorralc pir zbatimin c projektitt

3. OJQ-te, shoqatat te cilet veprnit,rra e tyre eshl'r e liriiusuar nd fushdn e turizmit dhe

zhvillimit ekonomik nd Komuncn e Prizrenit:

4. TE kete kryer t€ gjitha dety'inret tatimore dhe kontributet tjera te detyrueshme ne

perputhje me legjislacionin nc tuqi nd Republikin e Kosovds:

5. Te mos jete nd proces falimcntirni. ne proces te shuarjes, nE procedura tE mbledhjes se

detyrueshme apo likuidimit:

6. TC giithe aplikuesit qd i kanc pir:nbyllur projektet paraprake te mbeshtetura nga Komuna

e Prizrenit.
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2. Nuk kan6 td drejt6 pdr ti konkurruar sipas kdsaj thirrje:

L T€ giithe aplikuesit qd nuk i kane peinrbyllur projektct paraprake td mbdshtetura nga

Komuna e Prizrenit:

2. OJQ-IC, e falimentuara;

3. OJQ-t€ shoqatat te cilat mund t€ kene konflikt interesi:

4. Perfaqesuesit e OJQ-se qdjane ncn hetime;

3. Njd OJQ mund ti paraqcsi vctim njd ktrkcs6, pdr secildn nga fushat c thirrjes.

I .2. Partnertt c pranueshme nt zhatimin e projektiti programit

l. Njd OJQ mund te aplikojd nd lrirrtncritet me nje OJQ detdr.

2. Partneret duhet t€ pdrmbushin tt glitha kriteret e yrdrsbtatshmdrise, si ne piken e

specifikuar ne pik6n 2. I , te kct1, c udhdzirneve.

3. Me rastin e aplikimit. OJQ-te duhet td kend anitur r:rarrdveshje te parlneritetit me OJQ-te

partnere. P6r kEtG q6llim duhct ndnshkruar rLLi deklaratd e partneritetit, e cila duhet

td dor6zohet nje kopje origjlnale tE n6nshkrual nga secili partner ne projekt dhe te

ngarkohet pdrmes aplikacionit online.
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1.3. Aktivitetet e pranueshme qE do ti Iinancohen pirmes thirrjes:

. Kohezgjatja e planifikuar e projekteve eshte nga qeirhor 2(125 tlcri ni dhjctor 2{)25.

. Aktivitetet e projektit duhet te kyhen vetdm brenda territorit td Komunds s6 Prizrenit.

. Aktivitetet e pranueshme te projektit mund te perlshijne:

Fushin c turizmit:

Promovimin dhe afirmimin e vlerave kulturore.

Promovimin e trashegimind kulturore;

Shtrirjen e kalendarit kulturor pdlgjara tere vitil:
Zhvillimrn e turizmit lokal

Zhvillimit rural

I ushEn c zhvillinril ekononrik:

Ngritjen e kapaciteteve ekonornikc;

Zhvillimi i ndermarresise pdnres akliviteteve.

Llojet e mdposhtme td aktivitetcve nuk jand td pranueshme ptir financim:

I Aklivitete q€ nuk zhvillohen nd Komundn e Prizrenit.

2 Aktivitete qe p€rmbajne qlircdo diskrimininri i bazuar nd ligjin per mbrojtje nga

diskriminimi:

3 Aktivitete qE rrezikojnd mireqenien e qyetarir;

4 Td mos ekzistoje ndonje konllikt interesi nddrrnjet aplikuesit dhe organizatds

buxhetore (Komuna) - pdrirzitdsisht perfaqdsutsvc / udheheqesit te aplikuesit dhe

organizat6s buxhetore apo rnstitucionit publik si9 parashihet me legiislacionin ne f'uqi

ne Republiken e Kosov6s.
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t.+. Shpenzimet c pranueshme qir do ii financohcn Jrirrncs thirries

Permes fbndeve publike tE kdsaj thirrre nublike mund td tlrrancohen vetdm kostot reale dhe te

pranueshme p6r realizimin e aktiviteteve Ic projektit, nc pc'iudhen kohore te specifikuar me k6to

udhezime. Nd vlerEsimin c projektir'programit do td r lcrdsohen vetdm kostot e nevojave nd

lidhje me aktivitetet e planifikuara, si dhe nE lartesine realc ti kdtyre shpenzimeve.

l.l. L ShDcnzinret c dreitoirdrc ita ti pranuesh nre

Shpenzimet sipas kostove td pranueshnre rlirekte p6rlshijni shpcnzimet qe jane direkt te lidhura me

zbatimin e disa aktiviteteve projektit os. te programit td propozuar, tc tilla si:

I . Shpenzimet rreth organizimir r alitiviteteve:

2. Material shpenzuesl

3. Skenografia, shpenzimet s zirinrit. ndrigimitl

4. Transporti

5. Shpenzimet e komunikimit (shpcnzimet e teleibnii. intemetit).

6. Sh€rbime grafike (shdrbimet per shtypjen e fletuslrkave, broshurave, revistave, duke

specifikuar llojin e qellimin c shirrbimit, sasind. i;nrilnin e njesise, etjl)

7. Kosto te tjera qd lidhen drejtpi'rdrejt me zbatinrrn c :iktiviteteve td projektit apo

programit.
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1.4.1. Shpenzimetepapranueshln.r:

Shpenzimet e papranueshme pdrfshr ; 
rrc:

I . Udhetimcl

2. Renovime:

3. Dhurata, shperblimc t6 ngjasllr.t:

4. Shpenzimet p6r ushqim dhe pijc:

2. SI TE APLIKONI?

Aplikimi i OJQ-ve, shoqatave do te konsiderohet i plote nese permban te giitha format e

aplikimit dhe anekset e detynreshmc sig kerkohet nc lhirrjen publike dhe dokumentacionin e

thirries si nE viiim:

l. Formulari i projekt-propozimit:

2. Kopja e Certihkates sd regjistriniit te OJQ-se

3. Kopja e Certifikates me numdr tiskal ,

4. D€shmi qe nuk ka obligime ndaj ATK-se, jo mc t;j vjetdr se I muaj (pdr persona juridik),

5. Ddshmi q€ ka dordzuar raportin iinanciar nga viti paraprak (2O23 dhe 2024)

6. Konfirmimin nga banka per xhirollogarind e aplillucsit - OJQ-s€.

7. Formulari i aplikacionit F9

8. Formulari i propozim buxhetil Fl0

9. Forma e deklarates per financim tc dyfishte Fl I

10. Formulari per partneritet F l2 (nisc eshtd e zbatur'shrne) vlen p6r tE gjitha OJQ - te qe

kane partneritet ne projekt

I L Formulari i deklarat€s mbi pr(re:(ie1 e financuara nga burimet publike te financimit ne

vitet e mdparshme Fl3 (te vdfletohet aplikimin qi kand realizuar OJQ - te nga thirrje tjera

komunale)

12. Certifikata e pdrfaq6suesit te Organizatds nga Gjykata

13. Kopja letemjoftimit t€ personit tc art,)rizuar tts OJQ- se.



2.1. Aplikacioni i projckt propozinrit

Plotesimi i formularit t€ projekt propozimit (qd gjendet ne aplikacionin online) dshte pjesd e

dokumentacionit te detyruesh€m. Ajo p6nnban td dhena ne lidhje me aplikuesin dhe partneret si

dhe te dhena mbi permbajtjen e projektiuprogramit per te cilin kdrkohet financim nga burimet

publike.

Nd rast se ne formen e dordzuar mungojnc td dhenat ne lidhjc me permbajden e

projektit, aplikimi nuk do tE merel nd konsideratE.

:.2. Pdrmbajtja c formtls Buxhctit

Formulari i propozim Buxhetit eshte pjese e dokumentacionit te detlrueshdm. Propozim

Buxheti i dordzuar duhet te p€rmbaj informacion pdl te gjitha shpenzimet direkte te

projektiVprogramit te propozuar per financim.

Nese forma e buxhetit nuk 6shtd e ploliisuar nd tdresi, nuk do td merret nd konsideratd.

2.3. Ku ta dor€zoni aplikimin?

Aplikimin mund ta dordzoni n€ sportelet e Drejtorise per Administrates - (Nd6rtesa e Kuvendit

Komunal-Prizren), nga ora 08:00 deri ne ordn 16:00 nga dita e hdne deri te premten.

Aplikacionet nd ndonjd forme tjetdr nuk do td pranohen (aplikacionet pa numdr te protokollit nuk

do te pranohen)

2.4. Afati i fundit pdr d€rgimin e aplikacioneve

r\lati i tindit i tlrirrjcs ishtt dat:t 16.(!5.)l)15 tlcri nJ lr'.'n / 1i.'[,rtl,I

2.5. Si tE kontaktoni ndse keni ndonj6 pyetje?

Te giitha pyetjet ne lidhje me thirrjcn mund te b€hen vetdm nd menyre elektronike, duke i

ddrguar nje kerkese ne adresdn e mdposhtme: dtzhepz(1dgmail.com. jo md von€ sc t'i ditit para

skadimit t€ thirrjes.
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3. VLERESI]III DHE NDAR.IA }- I-ONDE\TE

-1. I Aplikacionet e pranuara do ti kalojni ndpdr proceduriin e miposhtme:

Komuna e Prizrenit do tc therneloj nje komision vlerdsues td perbere nga 5 andtare

n$a zyrtar te institucionit dhc ekspert tjere tcjashtem, i cili ka per detyre te vleresoj

aplikacionet nese i plot6sojnli kushtet formale tc thirrjes publike.

3.1 .l

3.1.2. Pas kontrollimit te gjitha aplikacioneve te nranunra, komisioni do te pergatis nje liste

te te giitha aplikanteve p6nr.rcs aplikacionit online, qe i plotesojne kushtet per tu

vlerdsuar permbajtja e prqekteve t6 tyre. dhr: nje list6 te aplikanteve te cildt nuk i

plotesojn€ kushtet e pdrcaktuara td konkurrencds.

3.1.3 Komuna e Prizrenit do le njoftoje me shkrim te giithd aplikanret te cil6t nuk i

plot€sojne kcrkesat dhe arsyot e refuzimit te aplikimit te tyre.

L t ..l Ne fazen e dytd do te behet rlcrisimi i pdmrbajt;cs se aplikimeve nga ana e Komisionit

vler6sues i perberd nga 5 andtard. Qdo aplikacion i pranuar do t6 vler€sohet nd bazd te

formularit td vleresimit.

3.1 .5 Lista e pdrkohshme e projcktcve/programeve pCrlituese tE perzgjedhura pdr linancim -

Ne baze te vlerdsimit t6 apliltacioneve te cilat i kanti plotesuar kushtet e parashikuara

te thirrjes, Komisioni do tc hartojd nje liste tc perkohshem td projekteve/programeve td

p6rzgiedhura, sipas pikevu q0 ata kane mane nt procesin e vlerdsimit. Shuma totale e

kostos se projekteve td ra,ihitura ne listdn e plrkohshme nuk do te kaloj shumdn totale

td ofruar per financim penncs thirjes publike.

3.1 .6 Krahas listds s6 pdrkohslrnrc, bazuar nd pikat qi iane bdrd gjatd vleresimit, Komisioni

do td hartojd edhe listdn rezerv0 td projekteve/programeve.
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3.2. Dokumentacion shtesd dhe Kontraktimi

- Per te shmangur shpenzimet e panevojshme shtesd kur td aplikoni, Komuna e Prizrenit do

td kerkoje dokumentacion shtcsd vetEm nga ata aplikante te cilet, ne baze te procesit te

vler€sirnit te aplikacioneve, ka hyri ne listdn e pdrkohshme td projekteve/programeve td

pdrzgjedhura pdr fi nancim.

- Njoftimi i aplikuesve - Te githtj aplikantet, aplikiuret e te cildve kane hyrd nd procesin e

vler€simit do te jene te informuar nil lidhje me vendimin per ndarjen e projekteve.

4. KALENDARI INDIKATIV I REALIZIMIT'Tii ]'HIRRJES

Fazat e procedures se thirrjes:

4.l.Afati i fundit p€r aplikimet 16.05.2025

4.2.Afati i fundit per dergirnin e p1-clievc ne lidhje nrc lhinjcn deri me dt. 09.05.2025.

Drejtoria pdr Turizcm dhe Zhvillim Ekonomik

Drejtor - Ramadan Tarashaj
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